
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 58/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 

 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO a necessidade s Secretária de Administração e Finanças solicitou abertura de 

processo legal para a contratação de empresa para a prestação de serviços especializados em 

medicina e segurança do trabalho, para elaboração de programas de segurança e Saúde no 

Trabalho, programa de controle médico de saúde operacional, exames médicos ocupacional e 

gestão dos laudos e programas SST dos servidores do Município de Antônio Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que anualmente o município precisar realizar os Laudos trabalhistas e 

previdenciários. 

 

CONSIDERANDO que o município não possui profissionais habilitados para efetuar este serviço, 

assim se faz necessário a contratação de empresa especializada com qualificação técnica. 

 

CONSIDERANDO que os referidos laudos já constam a relação de Epis que o Município deve 

fornecer aos servidores, visando inibir acidentes de trabalho; 

 

CONSIDERANDO que a contratação se dá devido a necessidade de elaboração do mapeamento 

de riscos de acidentes, analise global, atualização, orientação e aplicação dos programas de 

Segurança e Saúde, conforme avaliação técnica e dos laudos, em atendimento a Legislação 

Trabalhista, Previdenciária e normas regulamentadoras vigentes, bem como, realização de 

aferição de ruído da jornada diária, aferição de vibração, exames médicos ocupacionais e 

disponibilização de acesso a ferramenta web, sistema de gestão para compartilhamento e 

transmissão de informações, conforme especificações na Proposto de Contrato.. 

 

CONSIDERANDO que após juntados orçamentos, verificou-se que a contratação do serviço 

necessário custaria o valor de R$ 65.970,83 (sessenta e cinco mil, novecentos e setenta reais 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

com oitenta e três centavos), sendo pagos em 12 parcelas de R$ 5.497,57 (cinco mil, 

quatrocentos e noventa e sete reais com cinquenta e sete centavos).  

 

 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 07 Serviço 
Aferição de ruído da jornada 

diária 
R$ 160,43 R$ 1.123,01 

02 2 Serviço Aferição de vibração R$ 348,45 R$ 696,90 

03 12 Serviço 
Exame ocupacional In Company 

(horas Fixas) 
R$ 4.175,22 R$ 50.102,64 

04 12 Serviço 
Gestão de laudos e programas 

SST 
R$ 1.170,69 R$ 14.048,28 

 R$ 65.970,83 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, art. 24, inc. XIII, 

 

“ Instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da 
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, ou de instituição 
dedicada à recuperação social do preso, desde que a contratada detenha 
inquestionável reputação ético-profissional e não tenha fins lucrativos;” 

 

Nesse sentido, aliás, é o que estabelece a Súmula nº 250 do eg. Tribunal de Contas da União: 

 
"A contratação de instituição sem fins lucrativos, com dispensa de 
licitação, com fulcro no art. 24, inciso XIII, da Lei n.º 8.666/93, somente é 
admitida nas hipóteses em que houver nexo efetivo entre o mencionado 
dispositivo, a natureza da instituição e o objeto contratado, além de 
comprovada a compatibilidade com os preços de mercado.” 

 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a “contratação de empresa para a prestação de 

serviços especializados em medicina e segurança do trabalho, para elaboração de programas de 

segurança e Saúde no Trabalho, programa de controle médico de saúde operacional, exames 

médicos ocupacional e gestão dos laudos e programas SST dos servidores do Município de 

Antônio Carlos/SC.” 

 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

CONTRATADO: Serviço Social da Industria - SESI. 

Cnpj: 03.777.341/0026-14 

Endereço – Avenida Farroupilha, 150, Campinas, São José/SC 88.117-902. 

 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 
Órgão: 03 – Secretaria de Administração e Finanças 
Unidade: 01 - Secretaria de Administração e Finanças  
Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção da Secretária de Administração e Finanças 
Despesa: (18) 3.3.90.00.00.00.00.0.1.00 
 
 
 

Antônio Carlos, 11 de abril de 2023.  

 

 

 

_________________________________________________ 

Mirlene Manes 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br

